负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，

该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本集团以很

可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，

确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）

该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）

对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件

的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可

能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本集团对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方

式的所得税影响。

于资产负债表日，本集团对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很

可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资

产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的

交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本集团自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报

表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目   调整前   调整后   影响金额

递延所得税资产 30,759,595.81  69,817,073.59  39,057,477.78

茂名石化实华股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

递延所得税负债 13,150,730.32  51,462,346.07  38,311,615.75

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 246,974,895.38  247,710,080.34  735,184.96

少数股东权益 129,012,380.05  129,023,057.12  10,677.07

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 48,593,184.35  87,053,699.04  38,460,514.69

递延所得税负债 29,394,076.36  65,887,865.84  36,493,789.48

盈余公积 215,812,810.37  215,812,810.37

未分配利润 117,612,828.09  119,579,657.96  1,966,829.87

少数股东权益 151,932,084.12  151,931,979.46  -104.66

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -25,770,201.34  -26,991,064.52  -1,220,863.18

净利润 -125,858,536.33  -124,637,673.15  1,220,863.18

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 1.00、3.00、5.00、6.00、9.00、11.00、13.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00、20.00、15.00

教育费附加 应交流转税 3.00

地方教育附加 应交流转税 2.00

房产税 房产原值或租金收入 1.20、12.00

2、不同企业所得税税率的纳税主体情况：

公司名称 所得税率 公司简称

茂名石化实华股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

公司名称 所得税率 公司简称

茂名石化实华股份有限公司 25.00 本公司

茂名实华东成化工有限公司 25.00 东成化工

茂名实华东油化工有限公司 15.00 东油化工

广西实华投资开发有限公司 20.00 广西实华投资

广西六旺食品加工有限公司 20.00 六旺食品

百色实华环保科技有限公司  20.00 百色实华环保

山东艾瓦瑞能源科技有限公司 20.00 山东艾瓦瑞

百色实华润滑油科技有限责任公司   20.00 百色润滑油

广西华清环保有限公司 20.00 广西华清

湛江实华化工有限公司 25.00 湛江实华